
     丽水学院  英语  专业
（专升本业余）人才培养方案
一、专业名称、层次
专业名称：英语
层    次：专升本
二、培养目标
本专业旨在培养具有扎实英语听说读写译技能，具有较强的跨文化交际能力和良好的人文素养，熟悉商务英语专业知识与技能，具备较强的涉外贸易行业基本操作能力，具有良好的思想道德素质、职业素质、身心素质，主要从事外贸、翻译、文化传媒等工作的高素质应用型人才。
三、基本要求
本专业毕业生在知识、能力和素质三方面必须达到以下几方面的要求：
（一）必备的知识结构
1.公共基础知识。具有思想政治理论知识，具有基本的教育学，心理学及法律知识。
2.专业基础知识和核心知识及职业扩展知识。具有英语语音、语法及词汇等专业基础知识；具有英语语言学、英美文学、跨文化交际、英汉翻译理论等专业核心知识；熟悉外贸业务知识或英语教学技能。
 （二）必备的能力结构
1.社会能力。具有较强的社会活动能力和适应能力，人际沟通能力以及团队协作能力；具备较强的组织管理和协调能力；具有较强的独立工作能力和特殊问题的处理能力。 
2.专业核心能力。能熟练地掌握英语听说读写译技能，能读懂各种体裁的英语文章，熟悉英语语篇结构、语言特点和修辞手段，具有较强的跨文化商务沟通能力，具有进行一般的口译和笔译工作的能力。
3.职业扩展能力。具有较强的国际商务贸易活动能力；具有熟悉商务活动基本业务，并能从事相关工作的能力；具备分析问题和处理商务工作及其他工作中发生的实际问题的能力。
（三）必备的素质结构
1.思想道德素质：遵守法律法规；具有良好的思想品德和职业道德；具有科学的世界观、人生观和价值观。
2.职业素质：具有刻苦钻研、一丝不苟的工作作风；具有勇于开拓的创新精神；具有良好的文化素养；具有适应职业变化的终身学习的能力。
3. 身心素质：具有健康的体魄、良好的礼仪风范；具有吃苦耐劳的精神；具有良好的心理调节能力和心理承受能力。
四、修业年限
基本学制三年，实行弹性学制，可提前半年毕业，最长不超过五年。
学生修完规定的所有课程，完成实践教学任务，经毕业审核，符合条件，准予毕业。
五、课程设置、学分、学时安排
见附表。
六、主要课程
 高级英语、英语写作、英美文学史及作品选读、英汉翻译理论与实践、汉英翻译理论与实践、英语语言学。
其中学位课程：
高级英语、英语写作、英美文学史及作品选读。
七、主要实践环节
实习与毕业论文的写作
八、有关说明
本专业设公共必修课、专业必修课和选修课。专业必修课必须修满52学分，本专业毕业最低总学分为86分。凡符合《丽水学院授予成人高等教育本科毕业生学士学位实施细则》条件者，可申报 文学    学士学位。





































[bookmark: _GoBack]附表：       丽水学院 英语专业（专升本业余）
课程设置、学分及教学时数安排表
	课程类型
	序    号
	课程
名称
	学

分
	学时分配
	第一学年
面授时数
	第二学年
面授时数
	第三学年
面授时数
	考试(查)

	
	
	
	
	总学时
	自  学
	面  授
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次
	第六次
	第七次
	
	
	

	公共必修课
	1
	马克思主义基本原理
	3
	48
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	2
	教育学
	3
	48
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	3
	心理学
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	考查

	
	4
	道德、心理与法律教育
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	16
	
	
	
	
	考查

	专
业
必
修
课
	5
	高级英语★（含实践3学分）
	15
	282
	186
	96
	32
	
	32
	
	32
	
	
	
	
	考试

	
	6
	日语
	7
	112
	72
	40
	20
	
	
	
	
	20
	
	
	
	考试

	
	7
	英语写作★（含实践1学分）
	5
	94
	62
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	8
	英汉翻译理论与实践（含实践1学分）
	4
	78
	52
	26
	
	
	26
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	9
	汉英翻译理论与实践（含实践1学分）
	4
	78
	52
	26
	
	
	
	
	26
	
	
	
	
	考试

	
	10
	英美文学史及作品选读★
	10
	160
	104
	56
	
	28
	
	28
	
	
	
	
	
	考试

	
	11
	英语语言学概论
	5
	80
	54
	26
	
	
	26
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	12
	英语学术论文写作（含实践2）
	7
	140
	96
	44
	
	
	
	
	
	20
	24
	
	
	考查

	专业选修课
	13
	高级视听（含实践1学分）
	选
4-5
门,最低学分不少于17学分，学时不少于310学时
	6
	96
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	14
	高级英语阅读
	
	6
	96
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	15
	英语词汇学
	
	4
	64
	40
	24
	
	
	
	24
	
	
	
	
	
	考查

	
	16
	英文报刊选读
	
	4
	64
	40
	24
	
	
	24
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	17
	商务英语翻译
	
	4
	64
	40
	24
	
	
	
	
	24
	
	
	
	
	考查

	
	18
	中小学英语教学研究（含实践2
	
	4
	92
	62
	30
	
	
	
	
	
	30
	
	
	
	考查

	
	19
	跨境电商（实践2）
	
	4
	92
	62
	30
	
	
	
	
	
	30
	
	
	
	考查

	
	20
	中国传统思想经典
	
	4
	64
	40
	24
	
	
	
	
	24
	
	
	
	
	考查

	
	21
	中国文化概览（英）
	
	6
	96
	64
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	22
	跨文化交际
	
	6
	96
	64
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	应修合计
	86
	1526
	1010
	516
	

	

	

	

	

	

	
	
	
	


注：学位课程打★号
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